
ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΜΕΙΚΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΕΟΧ

αριθ. 81/2008

της 4ης Ιουλίου 2008

για την τροποποίηση του παραρτήματος IX (Χρηματοπιστωτικές υπηρεσίες) και του πρωτοκόλλου 37 της
συμφωνίας για τον ΕΟΧ

Η ΜΕΙΚΤΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΕΟΧ,

Έχοντας υπόψη:

τη συμφωνία για τον Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο, μετά την τροποποίησή της με το πρωτόκολλο προσαρμογής
της συμφωνίας για τον Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο, εφεξής «η συμφωνία», και ιδίως τα άρθρα 98 και 101,

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

(1) Το παράρτημα IX της συμφωνίας τροποποιήθηκε με την απόφαση της Μεικτής Επιτροπής του ΕΟΧ αριθ.
66/2008 της 6ης Ιουνίου 2008 (1).

(2) Το πρωτόκολλο 37 της συμφωνίας τροποποιήθηκε με την απόφαση της Μεικτής Επιτροπής του ΕΟΧ αριθ.
142/2007 της 26ης Οκτωβρίου 2007 (2).

(3) Η απόφαση 2001/527/ΕΚ της Επιτροπής, της 6ης Ιουνίου 2001, για τη σύσταση της ευρωπαϊκής
επιτροπής ρυθμιστικών αρχών των αγορών κινητών αξιών (3), πρέπει να ενσωματωθεί στη συμφωνία.

(4) Η απόφαση 2001/528/ΕΚ της Επιτροπής, της 6ης Ιουνίου 2001, για τη σύσταση της ευρωπαϊκής
επιτροπής κινητών αξιών (4), πρέπει να ενσωματωθεί στη συμφωνία.

(5) Η απόφαση 2004/5/ΕΚ της Επιτροπής, της 5ης Νοεμβρίου 2003, για τη σύσταση της επιτροπής ευρω
παϊκών αρχών τραπεζικής εποπτείας (5), πρέπει να ενσωματωθεί στη συμφωνία.

(6) Η απόφαση 2004/6/ΕΚ της Επιτροπής, της 5ης Νοεμβρίου 2003, για τη σύσταση της επιτροπής ευρω
παϊκών εποπτικών αρχών ασφαλίσεων και επαγγελματικών συντάξεων (6), πρέπει να ενσωματωθεί στη
συμφωνία.

(7) Η απόφαση 2004/7/ΕΚ της Επιτροπής, της 5ης Νοεμβρίου 2003, για την τροποποίηση της απόφασης
2001/527/ΕΚ για τη σύσταση της ευρωπαϊκής επιτροπής ρυθμιστικών αρχών των αγορών κινητών αξιών (7),
πρέπει να ενσωματωθεί στη συμφωνία.

(8) Η απόφαση 2004/8/ΕΚ της Επιτροπής, της 5ης Νοεμβρίου 2003, για την τροποποίηση της απόφασης
2001/528/ΕΚ για τη σύσταση της ευρωπαϊκής επιτροπής κινητών αξιών (8), πρέπει να ενσωματωθεί στη
συμφωνία.

(9) Η απόφαση 2004/9/ΕΚ της Επιτροπής, της 5ης Νοεμβρίου 2003, για τη σύσταση της ευρωπαϊκής
επιτροπής ασφαλίσεων και επαγγελματικών συντάξεων (9), πρέπει να ενσωματωθεί στη συμφωνία.

ELL 280/12 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 23.10.2008

(1) ΕΕ L 257 της 25.9.2008, σ. 29.
(2) ΕΕ L 100 της 10.4.2008, σ. 70.
(3) ΕΕ L 191 της 13.7.2001, σ. 43.
(4) ΕΕ L 191 της 13.7.2001, σ. 45.
(5) ΕΕ L 3 της 7.1.2004, σ. 28.
(6) ΕΕ L 3 της 7.1.2004, σ. 30.
(7) ΕΕ L 3 της 7.1.2004, σ. 32.
(8) ΕΕ L 3 της 7.1.2004, σ. 33.
(9) ΕΕ L 3 της 7.1.2004, σ. 34.



(10) Η απόφαση 2004/10/ΕΚ της Επιτροπής, της 5ης Νοεμβρίου 2003, για τη σύσταση της ευρωπαϊκής
επιτροπής τραπεζών (1), πρέπει να ενσωματωθεί στη συμφωνία.

(11) Για την εύρυθμη λειτουργία της συμφωνίας, το πρωτόκολλο 37 της συμφωνίας πρέπει να επεκταθεί ώστε να
συμπεριλάβει την ευρωπαϊκή επιτροπή ρυθμιστικών αρχών των αγορών κινητών αξιών που συνεστήθη με την
απόφαση 2001/527/ΕΚ, την ευρωπαϊκή επιτροπή κινητών αξιών που συνεστήθη με την απόφαση
2001/528/ΕΚ, την επιτροπή ευρωπαϊκών αρχών τραπεζικής εποπτείας που συνεστήθη με την απόφαση
2004/5/ΕΚ, την επιτροπή ευρωπαϊκών εποπτικών αρχών ασφαλίσεων και επαγγελματικών συντάξεων που
συνεστήθη με την απόφαση 2004/6/ΕΚ, την ευρωπαϊκή επιτροπή ασφαλίσεων και επαγγελματικών συντά
ξεων που συνεστήθη με την απόφαση 2004/9/ΕΚ και την ευρωπαϊκή επιτροπή τραπεζών που συνεστήθη με
την απόφαση 2004/10/ΕΚ, και το παράρτημα IX πρέπει να τροποποιηθεί κατά τρόπο ώστε να διευκρινίζει
τις διαδικασίες συμμετοχής στις εν λόγω επιτροπές,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Το παράρτημα IX της συμφωνίας τροποποιείται ως εξής:

1. Το σημείο 31ββ (οδηγία 2003/41/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου), το σημείο 31γ
(οδηγία 2002/65/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου) και το σημείο 31δ (οδηγία
2002/87/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου) αλλάζουν αρίθμηση και γίνονται σημεία
31δ, 31ε και 31εα.

2. Μετά το σημείο 31βαγ [κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1287/2006 της Επιτροπής] παρεμβάλλεται το ακόλουθο
κείμενο:

«iv) Άλλα ζητήματα

31γ. 32001 D 0527: Απόφαση 2001/527/ΕΚ της Επιτροπής, της 6ης Ιουνίου 2001, για τη σύσταση της
ευρωπαϊκής επιτροπής ρυθμιστικών αρχών των αγορών κινητών αξιών (ΕΕ L 191 της 13.7.2001, σ. 43),
όπως τροποποιήθηκε από:

— 32004 D 0007: Απόφαση 2004/7/ΕΚ της Επιτροπής της 5ης Νοεμβρίου 2003 (ΕΕ L 3 της
7.1.2004, σ. 32).

Λεπτομέρειες συμμετοχής των κρατών ΕΖΕΣ σύμφωνα με το άρθρο 101 της συμφωνίας:

Κάθε κράτος της ΕΖΕΣ μπορεί, σύμφωνα με το άρθρο 3 της απόφασης 2001/527/ΕΚ της Επιτροπής, να ορίσει
πρόσωπο που θα συμμετέχει ως παρατηρητής στις συνεδριάσεις της ευρωπαϊκής επιτροπής ρυθμιστικών αρχών
των αγορών κινητών αξιών.

31γα. 32001 D 0528: Απόφαση 2001/528/ΕΚ της Επιτροπής, της 6ης Ιουνίου 2001, για τη σύσταση της
ευρωπαϊκής επιτροπής κινητών αξιών (ΕΕ L 191 της 13.7.2001, σ. 45), όπως τροποποιήθηκε από:

— 32004 D 0008: Απόφαση 2004/8/ΕΚ της Επιτροπής της 5ης Νοεμβρίου 2003 (ΕΕ L 3 της
7.1.2004, σ. 33).

Λεπτομέρειες συμμετοχής των κρατών ΕΖΕΣ σύμφωνα με το άρθρο 101 της συμφωνίας:

Κάθε κράτος της ΕΖΕΣ μπορεί, σύμφωνα με το άρθρο 3 της απόφασης 2001/528/ΕΚ της Επιτροπής, να ορίσει
πρόσωπα που θα συμμετέχουν ως παρατηρητές στις συνεδριάσεις της ευρωπαϊκής επιτροπής κινητών αξιών.

EL23.10.2008 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 280/13

(1) ΕΕ L 3 της 7.1.2004, σ. 36.



Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θα ενημερώνει, σε εύθετο χρόνο, τους συμμετέχοντες σχετικά με τις ημερομηνίες των
συνεδριάσεων της επιτροπής και θα τους διαβιβάζει τα σχετικά έγγραφα.»

3. Μετά το σημείο 23δ [κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1781/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου]
παρεμβάλλεται το ακόλουθο σημείο:

«23ε. 32004 D 0005: Απόφαση 2004/5/ΕΚ της Επιτροπής, της 5ης Νοεμβρίου 2003, για τη σύσταση της
επιτροπής ευρωπαϊκών αρχών τραπεζικής εποπτείας (ΕΕ L 3 της 7.1.2004, σ. 28).

Λεπτομέρειες συμμετοχής των κρατών ΕΖΕΣ σύμφωνα με το άρθρο 101 της συμφωνίας:

Κάθε κράτος της ΕΖΕΣ μπορεί, σύμφωνα με το άρθρο 3 της απόφασης 2004/5/ΕΚ της Επιτροπής, να ορίσει
πρόσωπα που θα συμμετέχουν ως παρατηρητές στις συνεδριάσεις της επιτροπής ευρωπαϊκών αρχών τραπεζικής
εποπτείας.»

4. Μετά το σημείο 13β (οδηγία 2002/92/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου) παρεμβάλλεται
το ακόλουθο σημείο:

«13γ. 32004 D 0006: Απόφαση 2004/6/ΕΚ της Επιτροπής, της 5ης Νοεμβρίου 2003, για τη σύσταση της
επιτροπής ευρωπαϊκών εποπτικών αρχών ασφαλίσεων και επαγγελματικών συντάξεων (ΕΕ L 3 της
7.1.2004, σ. 30).

Λεπτομέρειες συμμετοχής των κρατών ΕΖΕΣ σύμφωνα με το άρθρο 101 της συμφωνίας:

Κάθε κράτος της ΕΖΕΣ μπορεί, σύμφωνα με το άρθρο 3 της απόφασης 2004/6/ΕΚ της Επιτροπής, να ορίσει
πρόσωπα που θα συμμετέχουν ως παρατηρητές στις συνεδριάσεις της επιτροπής ευρωπαϊκών εποπτικών αρχών
ασφαλίσεων και επαγγελματικών συντάξεων.»

«13δ. 32004 D 0009: Απόφαση 2004/9/ΕΚ της Επιτροπής, της 5ης Νοεμβρίου 2003, για τη σύσταση της
ευρωπαϊκής επιτροπής ασφαλίσεων και επαγγελματικών συντάξεων (ΕΕ L 3 της 7.1.2004, σ. 34).

Λεπτομέρειες συμμετοχής των κρατών ΕΖΕΣ σύμφωνα με το άρθρο 101 της συμφωνίας:

Κάθε κράτος της ΕΖΕΣ μπορεί, σύμφωνα με το άρθρο 3 της απόφασης 2004/9/ΕΚ της Επιτροπής, να ορίσει
πρόσωπα που θα συμμετέχουν ως παρατηρητές στις συνεδριάσεις της ευρωπαϊκής επιτροπής ασφαλίσεων και
επαγγελματικών συντάξεων.

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θα ενημερώνει, σε εύθετο χρόνο, τους συμμετέχοντες σχετικά με τις ημερομηνίες των
συνεδριάσεων της επιτροπής και θα τους διαβιβάζει τα σχετικά έγγραφα.»

5. Μετά το σημείο 16γ (οδηγία 2001/24/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου) παρεμβάλλεται
το ακόλουθο σημείο:

«16δ. 32004 D 0010: Απόφαση 2004/10/ΕΚ της Επιτροπής, της 5ης Νοεμβρίου 2003, για τη σύσταση της
ευρωπαϊκής επιτροπής τραπεζών (ΕΕ L 3 της 7.1.2004, σ. 36).

Λεπτομέρειες συμμετοχής των κρατών ΕΖΕΣ σύμφωνα με το άρθρο 101 της συμφωνίας:

Κάθε κράτος της ΕΖΕΣ μπορεί, σύμφωνα με το άρθρο 3 της απόφασης 2004/10/ΕΚ της Επιτροπής, να ορίσει
πρόσωπα που θα συμμετέχουν ως παρατηρητές στις συνεδριάσεις της ευρωπαϊκής επιτροπής τραπεζών.

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θα ενημερώνει, σε εύθετο χρόνο, τους συμμετέχοντες σχετικά με τις ημερομηνίες των
συνεδριάσεων της επιτροπής και θα τους διαβιβάζει τα σχετικά έγγραφα.»

ELL 280/14 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 23.10.2008



Άρθρο 2

Στο πρωτόκολλο 37 (που περιλαμβάνει τον κατάλογο που προβλέπεται στο άρθρο 101) της συμφωνίας, παρεμ
βάλλονται τα ακόλουθα σημεία:

«21. Ευρωπαϊκή επιτροπή ρυθμιστικών αρχών των αγορών κινητών αξιών (απόφαση 2001/527/ΕΚ της
Επιτροπής).

22. Ευρωπαϊκή επιτροπή κινητών αξιών (απόφαση 2001/528/ΕΚ της Επιτροπής).

23. Επιτροπή ευρωπαϊκών αρχών τραπεζικής εποπτείας (απόφαση 2004/5/ΕΚ της Επιτροπής).

24. Επιτροπή ευρωπαϊκών εποπτικών αρχών ασφαλίσεων και επαγγελματικών συντάξεων (απόφαση
2004/6/ΕΚ της Επιτροπής).

25. Ευρωπαϊκή επιτροπής ασφαλίσεων και επαγγελματικών συντάξεων (απόφαση 2004/9/ΕΚ της Επιτροπής).

26. Ευρωπαϊκή επιτροπή τραπεζών (απόφαση 2004/10/ΕΚ της Επιτροπής).»

Άρθρο 3

Τα κείμενα των αποφάσεων 2001/527/ΕΚ, 2001/528/ΕΚ, 2004/5/ΕΚ, 2004/6/ΕΚ, 2004/7/ΕΚ, 2004/8/ΕΚ,
2004/9/ΕΚ και 2004/10/ΕΚ στην ισλανδική και τη νορβηγική γλώσσα, τα οποία δημοσιεύονται στο συμπλήρωμα
ΕΟΧ της Επίσημης Εφημερίδας της Ευρωπαϊκής Ένωσης, είναι αυθεντικά.

Άρθρο 4

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει στις 5 Ιουλίου 2008, υπό την προϋπόθεση ότι έχουν πραγματοποιηθεί
προς τη Μεικτή Επιτροπή του ΕΟΧ όλες οι κοινοποιήσεις που προβλέπονται στο άρθρο 103 παράγραφος 1 της
συμφωνίας (*).

Άρθρο 5

Η παρούσα απόφαση δημοσιεύεται στο τμήμα ΕΟΧ και στο συμπλήρωμα ΕΟΧ της Επίσημης Εφημερίδας της
Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Βρυξέλλες, 4 Ιουλίου 2008.

Για τη Μεικτή Επιτροπή του ΕΟΧ

Ο Πρόεδρος

Η Α.Υ. Ο Πρίγκιπας Νικόλαος του ΛΙΧΤΕΝΣΤΑÏΝ

EL23.10.2008 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 280/15

(*) Δεν έχουν αναφερθεί συνταγματικές απαιτήσεις.


